
 
 

Отдел образования  

Администрации Усть-Донецкого района  

 

ПРИКАЗ  
 

15 августа 2022 года                                                                                         №241 

 
Об открытии классов психолого-

педагогической направленности 

в общеобразовательных организациях 

Усть-Донецкого района 

 

В соответствии с приказом отдела образования Администрации Усть-

Донецкого района от 29.03.2022 №102 «О реализации приказа минобразования 

Ростовской области от 26.11.2021 №1047 «О показателях мотивирующего 

мониторинга и методики расчета рейтинга муниципальных образований», в 

целях выполнения показателя 4 регионального компонента, а также 

формирования профессионального самоопределения обучающихся, 

популяризации у них педагогической профессии  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Определить общеобразовательные организации для открытия классов 

психолого-педагогической направленности: МБОУ АСОШ, МБОУ КСОШ, 

МБОУ МСОШ, МБОУ РСОШ и МБОУ УДСОШ №2. 

2. Директорам МБОУ АСОШ (Цветков М.Н.), МБОУ КСОШ (Агафонов А.Н.), 

МБОУ МСОШ (Тихонова Н.И.), МБОУ РСОШ (Калитвенцева Т.В.) и МБОУ 

УДСОШ №2 (Кудина Н.Д.): 

2.1. Организовать открытие классов психолого-педагогической направленности 

в рамках универсального профиля при реализации основной образовательной 

программы среднего общего образования с 1 сентября 2022 года. 

2.2. Разработать Положение о классах психолого-педагогической 

направленности, руководствуясь письмом минпросвещения России от 

30.03.2021 года «О направлении методических рекомендаций (вместе с 

"Методическими рекомендациями для общеобразовательных организаций по 

открытию классов "Психолого-педагогической направленности" в рамках 

различных профилей при реализации образовательных программ среднего 

общего образования")», в срок до 29.08.2022 года. 

2.3. Разработать и утвердить учебные планы для классов психолого-

педагогической направленности, включив в часть, формируемую участниками 

образовательных отношений, элективные курсы «Основы педагогики», «Основы 

психологии», «Педагогическая практика», в срок до 30.08.2022 года. 



 

 2 

2.4. Заключить договора о сетевой форме реализации основной образовательной 

программы среднего общего образования с Константиновским педагогическим 

колледжем в срок до 30.09.2022 года. 

2.5. Разместить информацию об открытии классов психолого-педагогической 

направленности на официальных сайтах общеобразовательных организаций. 

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 

 

Начальник отдела образования 

Администрации Усть-Донецкого района                                       Борозенцева И.В. 
 

 

 

Приказ подготовлен Сироткиной С.П. 


